

Beskrivelse af arbejdet som snefoged

Instruks for snefogeden er affattet i henhold til lov om snekastning af 9. april 1893.

Gårdejer Jørgen Steen blev valgt til snefoged i Butterup-Tuse kommunes 3. snefogedkreds, som omfatter den vestlige del af Tuse for perioden 1/12-1966 til 1/12 1969. Jobbet som snefoged var borgerligt ombud.

BUTTERUP-TUSE SOGNERÅD
PR. MÅRSØ
kommune.

Det meddeles Dem herved, at De er valgt til
snefoged i kommunens 3. snefogedkreds,
som omfatter den vestlige del af Tuse,
~~i henværende kommune~~ for tiden fra 1/12 1966 til 1/12 1969.
Holbæk amtsråd har den 12/9 1966 approberet
valget.
Snekastningsliste og -regulativ vedlægges.

P. k. v.

M. Christensen

Hr. gårdejer Jørgen Steen
Tuse pr. Mårsø

Nr. 91 A/S Provins-Forlaget, Randers

Snefogedens almindelige pligter er:

- 1) at undersøge, om snekastning er nødvendig i området*
- 2) at besørge de snekastningspligtige tilsagte i et sådant antal, som han hver gang anser for fornødent*
- 3) at ordne og lede arbejdet*
- 4) Samt vaage over, at det udføres forsvarligt og uden unødvendigt ophold og hver aften, når der har været kastet sne om dagen, at indsende Arbejdsberetning til Sognerådsformanden.*

Med hensyn til snekastningens udførelse fremhæves:

Snekastningsmandskabet er pligtig at møde til det af snefogeden fastsatte klokkeslæt. Arbejdstiden er om fornødent fra solens opgang til dens nedgang.

Snekastningen skal udføres på vejens befæstede køre bane og foretages tilbørligt. Bredden skal være 6 meter på de som hovedveje afmærkede landeveje. På andre landeveje og stærkt befærdede biveje mindst 5 meter og mindst 3 meter på de øvrige biveje.

Affattes inden 1. oktober

Fortegnelse over de snekastningspligtige¹⁾

i BUtterup-Tuse kommune

Arbejdskreds²⁾ nr.3.....

Under ovennævnte kreds er henlagt følgende veje og offentlige gangstier:

Landevej nr. 5: fra 68 km-stenen til Gislinge skel (3200m)

Vej nr 8: fra landevej nr,5 til Trønninge skel (839m)

Vej nr.9::fra landevej nr,5 til Ny Hagested skel (261m)

Vej nr,10:fra landevej nr.5 til Maarsø skel (638m)

Vej nr.12:fra landevej nr.5 forbi Tuse huse til vej nr.8 (346m)

De enkelte ejendomme skulle bidrage med mandskab afhængig af ejendomsvurderingen eller "skyldværdi" som det hed dengang.

I Arbejdskreds nr. 3 var det "SØHOLM" som skulle stille med mest mandskab. Det var strengt arbejde, da det var med håndkraft.

Ordringen med snefoged ophørte i 1967 i takt med at arbejdskraften ikke mere var til stede på gårdene, og Jørgen Steen nåede derfor kun at have jobbet i ca. ½ år, så det har ikke været den store belastning!

Beskrivelsen er dels taget fra diverse instrukser og regulativer, som Lokalthistorisk Forening er i besiddelse af og oplysninger fra Jørgen Steen.
Skrevet februar 2022 af Erling Knudsen.